
DELIBERAZIONE

Cod COR.ES.

Area

Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione
e diffusione dell’informazione statistica

Visto il D.Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto 
nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019; 

Viste le linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica di cui alla 
deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019, e, in particolare, 
l’allegato 2, così come sostituito, a decorrere dal 1° luglio 2022, dall’allegato alla deliberazione del 
Consiglio n. 12/2022 del 17 giugno 2022 “Strutture dirigenziali dell’Istituto Nazionale di Statistica”;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
(GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta 
del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021; 

Visto il paragrafo 8.1 del citato Manuale di amministrazione, finanza e contabilità nella parte in 
cui si prevede che, in caso di criticità gestionali che potrebbero causare un ritardo nell’esecuzione 
conforme e tempestiva degli atti amministrativi, il Direttore Generale ed i Direttori dei Dipartimenti, 
intervengono, ognuno per i propri ambiti di competenza per la risoluzione della fattispecie anche sulla 
base di quanto previsto dall’art.17 lettera e) e dall’art. 18 lettera c) del Regolamento di Organizzazione; 

Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare all’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti 
di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 
163/2006 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti non abrogate dal D.lgs. 50/16; 

Visto il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 



DELIBERAZIONE

Cod COR.ES.

Area

Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione
e diffusione dell’informazione statistica

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Vista la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. i. recante, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

Visto il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, , recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo 
di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in 
particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della 
normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 
2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per 
centri di costo.”;

Visto il D.L n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020,120, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Viste le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con determinazione 1096 del 26 
ottobre 2016;

Viste le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate con determinazione 1097 del 26 ottobre 2016;

Visto il Budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023-2025, adottato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con DPCM del 13 febbraio 2023;

Vista la nota n. 2080778 del 26 settembre 2023, e relativi allegati, dalla quale si rileva che il  
Direttore DIRM. ha approvato la richiesta di iscrizione del dipendente Giuseppe De Marco al corso 
“Certified Information Security Manager – CISM” che si terrà nei giorni 9, 10, 16, 17, 23, 24 ottobre 
2023 e 6,7 e 24 novembre 2023, a cura della società HSPI S.P.A.;

Visto che la quota di iscrizione al corso suindicato ammonta ad € 2.965,00 IVA esente, ai sensi 
dell’art. 14, comma 10 della Legge n. 537/1993;

Ritenuto che la motivazione dell’affidamento diretto in ordine all’economicità dell’affidamento e 
al rispetto dei principi di concorrenza è collegata all’esiguità dell’importo;



DELIBERAZIONE

Cod COR.ES.

Area

Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione
e diffusione dell’informazione statistica

Vista la deliberazione n. 354  del 28 aprile 2022, con la quale la dipendente Federica Roma è stata 
nominata Responsabile unico del procedimento (RUP) con riferimento ai procedimenti finalizzati 
all’acquisizione di servizi attinenti la partecipazione ad iniziative formative esterne, entro il limite di 
spesa di euro 5.000,00; 

Considerato che l'entrata in esercizio il 1 gennaio 2022 del nuovo Manuale di Amministrazione, 
finanza e contabilità ha richiesto la ridefinizione dell'iter organizzativo di iscrizione ai corsi e convegni 
esterni che impattano sulle attribuzioni delle direzioni DCRU e DCAP e che le attività di integrazione, 
ottimizzazione in chiave digitale e semplificazione connesse all'adeguamento dell'iter nell'ambito del 
sistema informativo amministrativo-contabile sono ancora in corso;

Vista la deliberazione DOP 356/2022 del 28 aprile 2022, con la quale al dott. Michele Camisasca, 
dirigente di ruolo della Giunta Regione Lombardia, è stato rinnovato, ai sensi dell'art. 19 del d.lgs. n. 
165/2001 e dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istituto nazionale di statistica, nelle more 
dell’acquisizione del nulla osta da parte della Giunta Regione Lombardia, l’incarico di Direttore della 
Direzione generale dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1° maggio 2022;

Vista la deliberazione n. DOP/713/2023 del 21 giugno 2023, con la quale è stato conferito al dott. 
Massimo FEDELI l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore del Dipartimento per lo sviluppo 
di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica (DIRM), a decorrere 
dal 22 giugno 2023 e fino al 29 febbraio 2024;

DETERMINA
Art.1

L’iscrizione del dipendente Giuseppe De Marco al corso di formazione di cui alle premesse, a 
favore della società HSPI S.P.A. viale Aldo Moro n. 16 - 40127 Bologna (BO) P.IVA 02355801206.

CIG: ZE03CA97F0

Art.2
Di dare atto che l’importo di € 2.965,00 (duemilanovecentosessantacinque/00) IVA esente, ai sensi 

dell’art. 14, comma 10 della Legge n. 537/1993, è stato prenotato sull'annualità 2023 del budget triennale 
2023-2025, sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, come di seguito indicato:

Posizione Finanziaria C2.1.2.01.04.999.0003 (Formazione interna – iscrizione a corsi e convegni);
CDR 30000 (DIRM);                                                                                          
Fondo IT.03083-1
Programma di spesa M017012                                                           
Prenotazione n. 1100000873.



DELIBERAZIONE

Cod COR.ES.

Area

Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione
e diffusione dell’informazione statistica

                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

 

%firma%-1

                          IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                             DIRM

%firma%-2


		2023-10-03T17:08:03+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-10-05T09:27:04+0200
	Massimo Fedeli
	 


		2023-10-05T07:27:57+0000
	Firma applicativa


		2023-10-05T07:27:59+0000
	Firma applicativa




